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Sveicam jaunajā mācību gadā!
Aizkraukles novada skolās šogad mācības sākuši 958 

skolēni, no tiem Aizkraukles pagasta sākumskolā – 60, no-
vada vidusskolā – 817, bet vakara (maiņu) vidusskolā – 81 sko-
lēns.

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, šogad novada vidussko-
las skolēni pirmo mācību dienu sagaidīja katrs pie savas skolas 
ēkas. Skaisti ziedu pušķi, smaidīgas sejas un satraukums – pirmās 
dienas pavadoņi. Novēlam novada skolu audzēkņiem, pedago-
giem un vecākiem – esiet radoši, darbīgi, aktīvi, atraktīvi un at-
bildīgi! Dzīve ir tieši tik interesanta, cik paši mēs to vēlamies un 
radām!

Skaidrojums par  
uzņēmumu Recipo AB

Aizkraukles pagasta sākumskolā šogad pirmo klasi sāk 19 audzēkņu. 	 Z. Bisteres foto

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra rīkotā pirmā skolas diena nosvinēta kopā ar grupu 
“Unikumi” un “Zinātniekiem” no Labaratorium.lv.                                                                      A. Upīša foto

Pirmais skolas zvans noskanējis Aizkraukles novada vidusskolas (Draudzības ielas ēkā) 1. klases un 
12. klases skolēniem.

Skaisti un smaidīgi pirmklasnieki Aizkraukles novada vidusskolā.

Aizkraukles novada paš-
valdība saņēmusi Aiz-

kraukles novada domes de-
putātes Ludmilas Ušakovas 
iesniegumu ar lūgumu ļoti rū-
pīgi izvērtēt situāciju, kura ra-
dusies pēc domes balsojuma 
par atļauju Zviedrijā reģistrē-
tajam uzņēmumam Recipo AB 
uzstādīt plastmasas otrreizē-
jās pārstrādes līniju Aizkrauk-
les industriālā parka teritorijā 
Bitēnu ielā 14. Vēstuli parak­
stījuši vēl 311 aizkraukliešu.

Informācija par šī uzņēmuma 
ienākšanu Aizkrauklē nav pil-
nīga un radījusi pārpratumus, 
jau sākot ar to, ka šis uzņē-
mums neatradīsies pilsētas cen-
trā, bet rūpniecības zonā, bi-
jušās rūpnīcas VEF teritorijā. 
Lai konkretizētu faktus šajā 
jautājumā, Aizkraukles nova-
da pašvaldība sniedz atbildes 
uz saņemto iesniegumu.

Citāts no iesnieguma:
Uzņēmums plāno saražot 6 

tonnas produkcijas dienā, bet 
nenorāda cik tonnas atkritu-
mu no visas Eiropas katru die-
nu ar automašīnām tiks ievesti 
un pēc tam kausēti Aizkrauk-
les pilsētas centrā, lai iegūtu no-
rādīto gatavās produkcijas dau-
dzumu. Tas, ka uzņēmumam ir 
svarīgi, lai tuvumā būtu labi auto-
ceļi un osta, liecina par to, ka 
ievesto atkritumu daudzums būs 
milzīgs.

Pašvaldības atbilde:
Uzņēmums dienā ievedīs vie-

nu autofurgonu pārstrādei pa-
redzētās plastmasas, mēnesī 

plānots ievest 150 tonnas. Ra-
žošana paredzēta rūpniecis-
kās ražošanas teritorijā Bitē-
nu ielā 14. Attālums līdz tuvā-
kajai dzīvojami mājai 400 m. 
Labu autoceļu tuvums ir sa-
protama vēlme jebkuram uz-
ņēmējam un sabiedrības lo-
ceklim.

Citāts no iesnieguma:
Uzņēmums norāda, ka plast-

masas atkritumus kausēs 100 – 
240 grādu temperatūrā slēgtā 
vakuuma procesā, kā rezultā-
tā izdalīsies videi kaitīgas iz-
plūdes gāzes 300 m3 stundā – 
stirols, toluols, etilbenzols, me-
tānu nesaturoša ogļūdeņraža 
gāze, kā arī cietās daļiņas un 
smaka. Tālāk seko stirola rak-
sturojums, bez atsauces par tā 
izcelsmes avotu un sekojošs 
apgalvojums: 

Plānotās gaisa attīrīšanas 
iekārtas paredz darba vides 
attīrīšanu no stirola veikt ar vien-
kāršas nosūces ventilācijas sis-
tēmu, novadot piesārņoto gaisu 
apkārtējā vidē.

Seko toluola raksturojums 
bez atsauces uz tā izcelsmes 
avotu.

Pašvaldības atbilde:
Gāzes attīrīs 4 posmos. 
1. posms – izmantojot ūdens 

tvaiku tiek savāktas 60 – 75% 
no eļļainajām daļiņām un krā-
su saturošajām daļiņām. Eļļas 
tvaiki tiek piesaistīti ar ūdens 
tvaika palīdzību.

2. posms – gaisa un ūdens 
tvaiku atdalīšanas sistēma. 

è  2. lpp.
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Skaidrojums par uzņēmumu Recipo AB

Mūsu komanda iegūst Eiropas  
čempionāta 3. posma zeltu

Šajā posmā ūdens tiek at-
dalīts no eļļu saturošajiem ele-
mentiem tālākai attīrīšanai. 

3. posms – gāzu katalizē-
šana izmantojot UV gaismu. 
Šajā posmā UV gaismā ķī-
miskie elementi sadalās ar 
oksidācijas palīdzību. 

4. posms – aktīvās ogles 
filtrs. Šajā posmā aktīvās ogles 
filtrs absorbē visus pārējos ķī-
miskos elementus ieskaitot cie-
tās daļiņas. Gaiss atmosfērā no-
nāk bez bīstamiem elementiem 
un smakas. 

Citāts no iesnieguma:
Ražošanas process radīs 

troksni.
Pašvaldības atbilde:
Jebkurš ražošanas process 

saistās ar zināmu trokšņa lī-
meni, taču vietā ir atgādināt, 
ka iekārtas tiek izvietotas rūp-
nieciskajai ražošanai pare-
dzētajā teritorijā 400 m attālu-
mā no tuvākām dzīvojamām 
mājām un slimnīcas ēkām. 
Paredzamais trokšņa līmenis 
drupināšanas iekārtām, kuras 
ir cikla trokšņainākā daļa, ir 
mazāks par 100 decibeliem ra-

žošanas telpās, kas ir līdzvēr-
tīga skaņa transportlīdzekļu ra-
dītam troksnim uz lielceļa 10 
metru attālumā.

Citāts no iesnieguma:
Tiks nodarīts ievērojams 

kaitējums Latvijas dabai, bet 
ekonomiskais ieguvums pil-
sētai un Latvijas valstij ir mini-
māls, jo atkritumi tiks ievesti 
no visas Eiropas, bet gatavā 
produkcija tiks izvesta uz ār-
zemēm. Uzņēmums radīs 20-
25 jaunas darba vietas, bet, 
kā norāda “Recipo AB” pār-
stāvis, lielākoties darbam būs 
nepieciešama īpaša kvalifikā-
cija, tāpēc sākumā vietējam 
darba spēkam tās nebūs pie-
ejamas, varēs veikt tikai lētu 
un nekvalificētu darbu.

Pašvaldības atbilde:
Par to, kāds kaitējums tiks 

nodarīts Latvijas dabai, tiks 
skaidrots ietekmes uz vidi no-
vērtējumā, ko dome ar savu 
lēmumu domes sēdē ir akcep-
tējusi, tāpēc šobrīd runāt par 
ievērojamu kaitējumu nav pa-
mata. Par sabiedrisko apsprie-
šanu Aizkraukles novada būv-
valde lems pēc ietekmes uz 

vidi novērtējuma saņemšanas.
Tas, ka darbs atbildīgos pos-

teņos sākotnēji vietējam dar-
ba spēkam nebūs pieejams, ir 
saprotami. Neviens no mums 
nevarētu aiziet uz sev pilnīgi 
svešu ražotni un pieteikties dar-
bā, piemēram, par tehnoloģis-
kās līnijas operatoru, tam ir 
vajadzīga atbilstoša kvalifikā-
cija. Jebkura kvalificēta darba 
spēka piesaiste ir ieguvums 
novadam kopumā. Turklāt do-
mes sēdē uzņēmuma pārstā-
vis apliecināja, ka uzņēmums 
gatavs apmācīt kvalificētu 
darbaspēku.

Citāts no iesnieguma:
Ja šāda pārstrāde būtu vi-

dei nekaitīga, tad šis uzņē-
mums darbotos tajā valstī, kur 
ir reģistrēts – Zviedrijā.

Pašvaldības atbilde:
Tiek noklusēts fakts, ka uz-

ņēmuma daudz lielāka ražot-
ne darbojas Norvēģijā, tur pār-
strādā sešus plastmasu vei-
dus, pie mums paredzēts pār-
strādāt divus. Aizkraukle un 
Latvija izvēlēta tāpēc, ka Balti-
jas reģionā šī niša vēl ir brīva.

Aizkraukles novada pašval-

dība izprot iedzīvotāju bažas 
un nepieļaus būtisku vides pie-
sārņošanu novadā, taču jāap-
zinās, ka jebkura uzņēmējdar-
bība un pat sadzīves situāci-
jas ikdienas kaitē mūsu ap-
kārtējai videi. 

Šobrīd uzņēmumam ir dota 
atļauja kārtot dokumentāciju, 
lai varētu iegūt nepiecieša-
mās atļaujas no Valsts Vides 
dienesta un citām institūcijām. 
Tas nozīmē, ka uzņēmumam 

tiks doti uzdevumi, kas jāizpil-
da, lai varētu atvērt šeit savu 
ražotni. Tā vēl nav atļauja 
strādāt – par to lems depu-
tāti pēc tam, kad būs saņem-
ta pilnīga informācija par to, 
cik videi un cilvēkam drau-
dzīga ir šī uzņēmuma darbība. 

Pašvaldības speciālisti ir ga-
tavi atbildēt uz jebkuriem iedzī-
votāju jautājumiem, kā arī visi 
tiek aicināti piedalīties sabied-
riskajā apspriešanā.

Augustā notikušo Aiz­
kraukles novada svētku 

un Sporta svētku laikā norisi-
nājās Eiropas čempionāta 
3.posms FR1000 ātrumlaivu 
klasē un Baltijas čempionāts 
ūdens motosportā 12 laivu 
klasēs. Eiropas čempionāta 
posmā uzvaras laurus plūca 
Aizkraukles komandas Motor-
sport77 pilote Ieva Millere, sa-
vu uzvaru veltot vasaras sā-
kumā bojā gājušajam tētim, 
ūdens motosporta leģendai 
Lotāram Milleram, un vectē-
vam Jānim Milleram. 

Neskatoties uz sarežģīta-
jiem laika apstākļiem, Ieva Mil-
lere pārliecinoši uzvarēja visus 
trīs braucienus Eiropas čem-
pionāta 3.posmā FR1000 āt-
rumlaivu klasē. Sudraba me-
daļu ieguva Ukrainas pilots Igors 
Titkovs, kurš tikpat pārliecinoši 
nobrauca visus trīs braucienus. 
Savukārt, par bronzas medaļu 
notika spraiga cīņa starp Lietu-
vas, Vācijas un Latvijas spor-
tistiem. Uzvaru izcīnīja Vācijas 
pilots Pēteris Heibuhs (Peter 
Heibuch). Eiropas čempionāta 
3.posma ceturtais brauciens 

tika atcelts, jo vēja brāzmas 
sasniedza 18-20m/s un valstī 
tika izsludināts vētras brīdinā-
jums. 

“Motorsport77 komandai šis 
bija ļoti svarīgs posms. Aizkr-
aukle līdztekus tādām pasau-
les mēroga ātrumlaivu sacen-
sību organizētājvalstīm kā Aus-
trālija, Itālija, Šrilanka, Lielbri-
tānija u. c. ir iekļauta Ātrumlaivu 
pasaules gada grāmatā kā 
viens no labāk organizētajiem 
ātrumlaivu pasākumiem 2017.
gadā. Mūsu komandas un Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
kopīgais darbs pērnā gada 
čempionāta rīkošanā tika aug-
stu novērtēts un tas mums de-
va tiesības izvēlēties, kad šo-
gad rīkosim EČ posmu FR100 
klasē. Lotāram bija skaidrs – 
tam jānotiek 100 dienas pirms 
Latvijas 100.dzimšanas dienas, 
tāpēc komandas pilotes Ievas 
Milleres uzvara mums ir ļoti nozī-
mīga,” stāsta Motorsport77 pār-
stāve Sanita Millere.

Lai noskaidrotu Eiropas čem-
pionu FR1000 klasē, priekšā 
vēl 2 posmi – septembrī 4.
posms notiks Vācijas pilsētā 

Krībšteina (Kriebstein), savu-
kārt 5.posms – Čehijas pilsētā 
Jedovnicē. 

Vienlaikus ar EČ 3.posmu 
FR1000 ātrumlaivu klasē Aiz-
kraukles Daugavas akvatorijā 
notika arī Baltijas čempionāts, 
kur no divpadsmit laivu klasēm 
septiņās Latvijas sportisti bija 
pārāki, aiz sevis atstājot Igau-
nijas, Lietuvas, Polijas, Somi-
jas un Krievijas sportistus. 

Eiropas čempionāta 3.pos-
ma FR1000 klases ātrumlaivu 
pilotiem tika pasniegtas Lotā-
ra Millera piemiņas balvas. Tur-
pinot Aizkraukles motosporta 
attīstību, tika iedibināta jauna 
tradīcija ūdens motosportā – 
ceļojošā Edvīna Voita balva, 
kuru turpmāk iegūs jauniešu 
GT15 klases uzvarētājs. Aiz-
kraukles Goda pilsoņa un āt-
rumlaivu tradīciju aizsācēja 
Aizkrauklē Edvīna Voita ceļo-
jošo kausu saņēma Laura La-
koviča-Lakovica, kuru viņai pa-
sniedza E.Voita mazdēls Toms 
Bobrovskis.

Latvijas Ūdens motosporta 
federācijas prezidents Atis Slak-
teris teica: “Eiropas čempionāta 
3.posms un Baltijas čempio-
nāts ūdens motosportā notika 
interesantos un reizē sarežģī-
tos laika apstākļos. Es vēlos 
apsveikt sportistus, kas pie-
dalījās sacensībās un plūca 
laurus. Paldies Lotāra Millera 
ģimenei. Pirmkārt, par spēju 
organizēt sacensības Lotāra 
piemiņai Aizkrauklē. Otrkārt, 
par iespēju mums visiem pie-
dalīties Lotāra piemiņas foto-
izstādē, kur redzamas Viestu-
ra Lāča fotogrāfijas. Treškārt, 
Sanitai un visai “Motosport77” 
komandai par izturību un Ie-
vai par uzdrīkstēšanos un iz-
došanos. Vienlaikus vēlos pa-
teikties Aizkraukles novada paš-
valdībai par atbalstu un sadar-
bību.”

Uzņēmums “Recipo AB” iecerējis atvērt ražošanu šajā bijušās VEF 
rūpnīcas pieguļošajā teritorijā.

Ieva traucas pretī uzvarai.

è  1. lpp.

Aizkraukles novada svētku laikā tika atklātas izstādes - “Daudz lai-
mes Latvija” un “100 gadi mūsu novadā”. 
Aizkraukles novada un tā sadarbības pilsētu vēsture pēdējo 100 ga-
du garumā – foto izstādē “100 gadi manā novadā”. Aizkraukle un 
tās sadarbības pilsētas Slavutiča, Šarkovščina, Birži un Kiškunha-
laša atspoguļojuši fotogrāfijās tās izmaiņas un tos notikumus, kas 
notikuši mūsu dzimtenēs kopš beidzies pirmais pasaules karš un 
dibinātas vai atjaunotas valstis.
Izstādē “Daudz laimes, Latvija!” apskatāmi Aizkraukles un tās sa-
darbības pilsētu bērnu un jauniešu sveicieni aizkraukliešiem Latvi-
jas simtgadē. Abas izstādes tapušas projektā “Solis pretī 100”, kuru 
līdzfinansē Eiropas Savienības programma “Eiropa pilsoņiem”. Iz-
stādes apskatāmas Aizkraukles pilsētas kultūras nama mazajā zālē 
līdz 25.septembrim.

Iestādi 15.septembrī savu Laimes koku!
Ar rosinājumu katram no mums iestādīt savu koku vai 

piedzīvot koka dzimšanu no iestādītās sēkliņas, Lielā 
talka aicina Latvijas iedzīvotājus piedalīties pasaules talkā, kas 
notiks 150 pasaules valstīs š. g. 15. septembrī.

Latvijas cilvēku vēstījums visai pasaulei līdz ar to būs vienno-
zīmīgs: mēs stādām Laimes koku savas Latvijas un visas pla-
nētas veselībai un labai dzīvei. Pasaules talka sāksies Jaunzē-
landē plkst.10.00 pēc vietējā laika un sekos Saulei dienas garu-
mā, pārklājot visas 24 laika joslas. Talka noslēgsies Havaju sa-
lās. Pasaules talka būs lielākā kopīgā dabas sakopšanas talka 
pasaules vēsturē.

Ikviens ir aicināts 15.septembrī iedēstīt savu koka sēkliņu vai 
iestādīt koku īpaši izveidotā kartē mājaslapas www.talkas.lv 
karšu sadaļā un dalīties ar savu veikumu, lietojot tēmturus #Lie-
lāTalka, #stādāmnākotni. Aicinātas piedalīties visas pašvaldī-
bas, skolas, bērnu dārzi, nevalstiskās organizācijas, draugu gru-
pas un jebkurš individuāls cilvēks.
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Sākusies trešā pieteikšanās  
ES fondu mācībām pieaugušajiem

20 sadarbības gadi ar Vācijas pilsētu Epšteinu

Valsts izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA) ir uzsākusi trešo pieteik-

šanās kārtu Eiropas Savienības (ES) 
fondu pieaugušo izglītības projektā 
“Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide” visā Latvijā. 
Tajā ikviens strādājošais un pašno-
darbinātais no 25 gadu vecuma var 
pieteikties mācībām, līdz 17. septem-
brim iesniedzot pieteikumu kādā no 
70 izglītības iestādēm, tostarp 7 noza-
rēs un 5 izglītības iestādēs Aizkrauk-
les novadā.

Apgūsti 20 izglītības  
programmas!

Latvijā kopumā šajā kārtā iedzīvotā-
ji var izvēlēties apgūt ap 100 dažādu 
prasmju un kvalifikāciju, ko izglītības ies-
tādes piedāvā mācīties vairāk nekā 400 
dažāda garuma un satura izglītības 
programmās. Aizkraukles novadā ir pie-
ejamas 20 izglītības programmas, taču 
pilsētas un tuvējo novadu iedzīvotāji var 
pieteikties mācīties arī citās Latvijas 
vietās, ja var to savienot ar darbu un 
dzīvi savā pilsētā vai novadā.

Aizkraukles novadā mācības pieeja-
mas tādās nozarēs kā elektronisko un 
optisko iekārtu ražošana un IKT, me-
tālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinī-
bas, transports un loģistika, kokrūpnie-

cība, ēdināšanas pakalpojumi un tū-
risms, enerģētika, tekstilizstrādājumu, 
apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu 
ražošana.

Nozaru klāstā Aizkraukles novadā ir 
izglītības programmas, kurās var ne ti-
kai apgūt jaunas prasmes, bet arī pār-
kvalificēties, piemēram, – apgūt lokme-
tinātāja vai automehāniķa profesiju.

Aizkraukles novadā mācības piedā-
vā Aizkraukles Profesionālā vidusskola, 
mācību centrs BUTS, mācību un kon-
sultāciju centrs ABC, Fortūna un MBR.

Kas var pieteikties?
Lai pieteiktos mācībām, iedzīvotājiem 

jābūt sasniegušiem 25 gadu vecumu, 
strādājošiem vai pašnodarbinātiem. Pie-
teikties var arī jaunie vecāki, kuri ir bēr-
na kopšanas atvaļinājumā, saglabājot 
darba attiecības.

Ja uz vienu mācību vietu būs vairāki 
pieteikumi, īpašas priekšrocības uz-
ņemšanā būs strādājošajiem vecumā 
no 45 gadiem, kuri strādā konkrētās 
Profesiju klasifikatora pamatgrupu 
profesijās, personām vecumā no 50 ga-
diem, kuras Nodarbinātības Valsts 
aģentūras (NVA) projektā “Atbalsts il-
gākam darba mūžam” saņēmuši reko-
mendāciju mācībām, kā arī bēgļiem 
un personām ar alternatīvo statusu.

Mācību dalībniekiem jānodrošina 
10% līdzmaksājums, ko var finansēt 
arī darba devējs. Strādājošajiem ar 
maznodrošinātā vai trūcīgā statusu 
mācību maksu pilnā apmērā sedz ES 
fondi un valsts, un ir iespēja saņemt 
transporta izmaksu kompensāciju, ja šā-
das izmaksas rodas mācību laikā. Sa-
vukārt nodarbinātie ar invaliditāti var 
saņemt kompensāciju asistenta vai 
surdotulka pakalpojumiem, kas radu-
šies mācību laikā.

Mācīties var vienu reizi
Tā kā projekta laikā jaunu profesiju 

vai zināšanas strādājošie var apgūt ti-
kai vienu reizi, NVA 28 filiālēs ir iespēja 
saņemt karjeras konsultāciju, savukārt 
81 projekta sadarbības pašvaldībā, to-
starp Aizkraukles novada pašvaldībā, ir 
pieejami pieaugušo izglītības koordina-
tori, kuri sniedz informatīvu atbalstu.

Projekta sadarbības partneris Aizkr-
aukles novada pašvaldībā ir Aizkrauk-
les Interešu izglītības centrs. Centrā 
pieaugušo izglītības koordinatore Rita 
Vuškāne projekta ietvaros sniedz kon-
sultācijas Lāčplēša ielā 1, 24. kabine-
tā, darba dienās no plkst. no plkst. 
8:00 līdz 16:00. Tālrunis un e-pasts 
uzziņām: rita.vuskane@aizkraukle.lv, 
tālrunis: 29372201.

Savukārt, ja kāds no ieinteresēta-
jiem strādājošajiem jūt, ka nepiecie-
šams padoms vai karjeras konsultāci-
ja turpmākās karjeras veidošanā un pie-
mērotāko mācību izvēlē, aicinām vēl 
pirms pieteikšanās izsludināšanas iz-
mantot iespēju pieteikties karjeras 
konsultācijai pie Karjeras konsultantes 
NVA Aizkraukles filiālē Gunitas Frei-
bergas, tālrunis 25685255, gunita.
freiberga@nva.gov.lv. 

Pieteikšanās notiek izglītības iestā-
dēs, iesniedzot mācību pieteikumu klā-
tienē vai elektroniski, nosūtot to e-pas-
tā. Plašāku informāciju par mācību 
programmām, izglītības iestādēm, 
pieteikšanās kārtību un citiem prak-
tiskiem jautājumiem iespējams atrast 
vietnē www.macibaspieaugusajiem.lv.

ES fondu pieaugušo izglītības pro-
jekta “Nodarbināto personu profesio-
nālās kompetences pilnveide” mērķis ir 
pilnveidot nodarbināto personu profe-
sionālo kompetenci, lai novērstu dar-
baspēka kvalifikācijas neatbilstību dar-
ba tirgus pieprasījumam un veicinātu 
gan strādājošo konkurētspēju, gan dar-
ba produktivitātes pieaugumu. Projek-
tu finansē Eiropas Sociālais fonds un 
Latvijas valsts. Līdz 2022. gada 31. de-
cembrim tajā tiks ieguldīti vairāk nekā 
25 miljoni eiro.

Vācijas pilsētā Epšteinā augusta bei-
gās tika atzīmēta Epšteinas pilsētas 

700 gadu jubileja, kopš piešķirtas pilsētas 
tiesības, un Aizkraukles – Epšteinas 20 ga-
du sadarbība, kopš noslēgts sadarbības lī-
gums. Pasākumā, kurā piedalījās Epšteinas 
draugi no Švarcas, Kenilvortas, Lanžē un 
Aizkraukles, apskatāma bija arī izstāde par 
mūsu sadarbības pirmajiem gadiem, kad ļoti 
būtiska loma sadarbībā bija Vācijas pilsētas 
Epšteinas sniegtajai palīdzībai. Svinīgajā pa-
sākumā Epšteinā piedalījās Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, 
pašvaldības izpilddirektors Kaspars Snie-
dzītis, sabiedrisko attiecību speciāliste Zanda 
Bistere un Aizkraukles Mākslas skolas direk-
tore Inese Dembovska.

Sadarbība starp Aizkraukli un Epšteinu 
radās pagājušā gadsimta beigās, kad Aiz
krauklē savus radus atrada Epšteinas iedzī-
votāja Silvija Fluha. Tolaik Latvijā pēc neat-
karības atgūšanas bija grūti laiki, mūsu daudz-

dzīvokļu namos salām, nebija karstā ūdens, 
slimnīcā trūka medicīnas iekārtu un medika-
mentu. Silvijas kundzi redzētais satrieca un 
atgriežoties mājup ar vīru Franci Fluhu nolē-
ma – ir jāpalīdz visiem Aizkraukles iedzīvo-
tājiem. Tika vairākkārt organizēts ne vien hu-
mānās palīdzības transports, vedot uz Aiz-
kraukli drēbes, mēbeles, ēdienu, medikamen-
tus, iekārtas un citas preces, bet Aizkraukles 
jauniešiem un kultūras darbiniekiem tika dota 
iespēja braukt uz Vāciju un sniegt kultūras 
priekšnesumus.

Mūsu sadarbības pirmajos gados Epšteina 
sniedza Aizkrauklei humāno palīdzību 7 mil-
jonu eiro vērtībā, bet naudas ziedojumos – 
vairāk nekā 400 tūkstošus eiro. Pēdējos ga-
dos biedrība Europart Eppstein ir ziedojusi 
naudu Viļņa Plūmes piemiņas stipendijai, 
kura atbalsta talantīgus Aizkraukles jaunie-
šus.

Paldies visiem, kas daudzu gadu laikā kal-
dinājuši, veidojuši un attīstījuši šo sadarbību! 

Vācijas pilsētu Švarcas un 
Epšteinas, Francijas pilsētas 
Lanžē, Lielbritānijas pilsētas 
Kenilvortas un Aizkraukles 
novada delegāciju oficiālie 
pārstāvji vienojās kopīgā 
fotogrāfijā, atzīmējot gan Epš-
teinas 700.jubileju, gan 20 gadu 
jubileju Aizkraukles un Epštei-
nas sadarbībai. Pieņemšanā, 
kas notika Epšteinas Rātsnama 
zālē, piedalījās ap 200 cilvēku –  
gan vācieši, kuri visus ārvalstu 
viesus uzņēma savās ģimenēs, 
gan pašvaldības cilvēki, gan 
biedrības Europart Eppstein 
biedri.



4. 2018. gada 8. septembris

Aizkrauklē notiks 
mācības uzņēmējiem

Gatavojoties nākamajiem 
panākumiem

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 19. un 
26. septembrī aicina uz mācībām uzņēmējiem – mento-

riem un konsultantiem, kuras notiks Aizkraukles novada kultū-
ras namā, Spīdolas ielā 2. Tās paredzētas Mentoriem – uzņē-
mējiem un konsultantiem/uzņēmējdarbības speciālistiem.

Mācībās interesantā un atraktīvā veidā būs iespēja iegūt jau-
nus kontaktus, kā arī uzzināt, kas ir mentorings, kādas ir atšķi-
rības starp koučingu un mentoringu, kāda ir efektīvas sarunas 
struktūra un komunikācija, kā arī daudzas citas lietas, kas var 
arī praktiski noderēt ikdienas darbā.

Zemgales plānošanas reģions ar sadarbības partneriem Lat-
vijā un Lietuvā Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmas 2014.–2020. gadam ietvaros veido biz-
nesa mentoru tīklu, kura mērķis ir sniegt atbalstu uzņēmumiem 
Latvijā un Lietuvā, veicinot šo uzņēmumu attīstību un stiprinot 
konkurētspēju, piedāvājot kvalitatīvus bezmaksas mentoru pa-
kalpojumus dažādās darbības jomās.

Pieteikties uz apmācībām Aizkrauklē ir iespējams personiski 
sazinoties ar Baibu Kelleri pa tālruni 26227581, e-pasts: baiba.
kellere@aizkraukle.lv. 

Plašāka informācija un pasākuma programma atrodama mā-
jaslapā www.aizkraukle.lv. Uz tikšanos apmācībās!

Šo mācību gadu Valsts 
izglītības satura 

centrs pasludinājis par fizikas 
gadu, jo 2017. / 2018.mācību 
gada beigās Rīgā notiks Eiropas 
fizikas olimpiāde. Olimpiādes 
noslēguma ceremonijā godinās 
arī “Jauno fiziķu skolas” skolu 
kausa un Fizmix konkursa lau-
reātus. Par to, kā tam gatavojas 
Aizkraukles novada jaunieši, stās-
ta Aizkraukles novada vidus-
skolas fizikas skolotāja Lud-
mila Belogrudova.

Ir patiess lepnums, ka Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
absolvents Mārtiņš Klevs šo-
vasar ieguva atzinību 49. Starp-
tautiskajā fizikas olimpiādē. 
Olimpiādē piedalījās 396 sko-
lēni no 87 pasaules valstīm, 
un tā norisinājās Portugālē, 
Lisabonā, no 21.līdz 29.jūli-
jam. Latviju pārstāvēja pieci 
skolēni. Olimpiāde norisinājās 
divās kārtās, katrā no tām sko-
lēni strādājuši piecas stundas 
bez pārtraukuma. Eksperimen-
tālajā kārtā tika pētīta elastīgo 
materiālu tecēšana un iegū-
tas papīra tranzistoru rakstur-
līknes. Savukārt teorijas uz-
devumi bija veltīti gravitācijas 
viļņiem, neitrīno daļiņām un 
dzīvo augu fizikālajiem mode-
ļiem. 

Mārtiņš bija vienīgais 12.kla-
ses absolvents, kas tika iekļauts 
izlasē. Ceļs uz pasaules mē-
roga sasniegumiem nebija 
viegls – visus trīs gadus vidus-
skolā Mārtiņš skolas koman-
das sastāvā piedalījās Latvi-
jas Universitātes organizēta-
jās “Jauno fiziķu skolas” no-
darbībās. Katru mēnesi sest- 
dienās skolēni brauca un LU 
Fizikas nodaļu, kur notika gan 
lekcijas, gan praktiskie darbi 
fizikas padziļinātai apguvei. Sko-
lēniem bija katru reizi jāpilda 
arī testi. Šogad Mārtiņš Klevs 
ieguva labākā testa pildītāja 
diplomu 12.klašu grupā, savu-
kārt komandas kapteinis Ro-
berts Andžāns bija labākais 
testos 11.klašu skolēnu vidū. 

Komandas dalībniekiem bija 
arī jāpilda dažādi mājas darbi, 
jāveic eksperimenti skolā, jā-
filmē video par fiziku. Aizkrauk-
les novada vidusskolas koman-
da pagājušajā mācību gadā 
uzvarēja “Jauno fiziķu skolas” 
skolu kausā, savukārt šogad 
pēdējā nodarbībā ar vienu pun-
ktu atpalika no Rīgas Valsts 
1.ģimnāzijas komandas. Ko-
mandas sastāvā bija Roberts 
Andžāns (kapteinis), Mārtiņš 
Klevs, Kristers Kokars, Valts 
Masāns un Igors Riekstiņš.

Lai iekļūtu starptautiskajā 
izlasē, Mārtiņam bija jāuzrāda 
labākie rezultāti vairākos atla-
ses posmos: vispirms tieš-
saistes olimpiādē, kur no 475 
skolēniem no visas Latvijas 
tika atlasīti 26 dalībai nāka-
majā posmā. Valsts olimpiā-
des finālā aprīlī Mārtiņš iegu-
va sudraba medaļu, tikai par 
0,35 punktiem atpaliekot no 
uzvarētāja, un tika iekļauts Lat-
vijas izlasē dalībai Ziemeļvalstu 
– Baltijas valstu olimpiādē, kur 
ieguva bronzas medaļu. Latvi-
jas izlasi starptautiskajai fizikas 
olimpiādei sadarbībā ar Valsts 
izglītības satura centru sagata-
voja Latvijas Universitātes (LU) 
Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultātes mācībspē-
ki, studenti un iepriekšējo gadu 
starptautisko olimpiāžu dalīb-
nieki un laureāti. Kā stāsta viens 
no komandas mentoriem, LU 
asociētais profesors Vjačeslavs 
Kaščejevs, kurš arī pavadīja sko-
lēnus uz Lisabonu, sagatavo-
šanas posmā visvērtīgākā šo-
gad bijusi LU rīkotā treniņnomet-
ne kopā ar ASV un Austrālijas 
izlasēm, kas notika nedēļu pirms 
došanās uz Portugāli.

Liels paldies jāsaka arī Mār-
tiņa vecākiem, kuri vienmēr ir 
atbalstījuši viņu, veicinājuši in-
teresi par fiziku. Mārtiņš nolē-
ma studēt fiziku Latvijas Uni-
versitātes Fizikas nodaļā. 

Prieks, ka aizkrauklieši jau 
ne pirmo gadu uzrāda augs-
tus sasniegumus fizikā. Tas ir 

iespējams pateicoties gan sko-
lēnu pašaizliedzīgam darbam 
un aizrautībai, gan vecāku un 
pašvaldības atbalstam. Pašval-
dība vienmēr nodrošina trans-
portu skolēnu braucieniem uz 
nodarbībām, konkurisiem un 
citiem pasākumiem. 

Skolā arī šogad ESF atbal-
stītā projektā “Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču 
attīstībai” tiks organizētas pa-
pildnodarbības gan matemā-
tiskajā analīzē, gan fizikas ek
sperimentos’’ gan “Jauno fizi-
ķu skolas” nodarbībās, gan 
olimpiāžu uzdevumu risinā-
šanā, tiks nodrošināts trans-
ports, lai iesaistītos ārpussko-
las pasākumos. Šogan divas 
pamatskolas komandas pie-
dalījās konkursā Fizmix ek-
speriments, kur viena no ko-
mandām uzvarēja reģionā, ie-
gūstot galveno balvu – nedēļu 
izzinošā vasaras nometnē. 
Komandas sastāvs: Damīrs 
Zariņš (kapteinis), Niks Ivo 
Riekstiņš, Timofejs Žiromskis, 
Milana Moreva, Krists Kājiņš. 
Otrā komanda ieguva trešo 
vietu Zemgales reģionā 34 ko-
mandu konkurencē. Koman-
das sastāvā: Pāvels Kuzmins 
(kapteinis), Maksims Ovčiņni-
kovs, Reinis Martinovs, Alek-
sandra Tudvaseva, Timurs 
Revunovs. Cerams, ka nāka-
majā mācību gadā Aizkrauk-
les izcilo fiziķu pulciņam pie-
vienosies jauni skolēni, kuri 
nesīs Aizkraukles vārdu ne ti-
kai Latvijā, bet arī pasaulē. 

Šogad Aizkraukles novada 
vidusskolā turpināsies projek-
ta “Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai” 
aktivitātes, kuru ietvaros sko-
lēniem tiks nodrošināta gan 
iespēja aktīvi darboties skolas 
nodarbībās (matemātiskā ana-
līze vidusskolai, fizikas ekspe-
rimenti pamatskolai, “Jauno fi-
ziķu skolas” nodarbības), gan 
tiks nodrošināts transports, lai 
iesaistītos ārpusskolas pasā-
kumos. 

Aizkrauklietis Mārtiņš Klevs (trešais no kreisās) kopā ar komandas biedriem Lisabonā.

Aizkraukles novada svētku laikā tika atzīmēta ne vien Latvijas 
simtgade, bet arī Aizkraukles un tās senākās ārvalstu partneres – 
Epšteinas oficiālās sadarbības 20 gadu jubileja. Par godu pasāku-
mam aiz kultūras nama pie Mīlētāju soliņa tika stādītas rozes – kā 
simbols abu pilsētu draudzībai, sadarbībai un partnerībai. Pasā-
kums bija viena no aktivitātēm projektā “Solis pretī 100”, kuru 
līdzfinansē Eiropas Savienības programma “Eiropa pilsoņiem”.

Sola pieturvietu “Muldakmens” saglabāt

Augustā pašvaldībā bijām saņēmuši vēstuli no AS "Pasa-
žieru vilciens", kurā tika piedāvāts izskatīt iespēju atcelt 

apstāšanos pieturas punktā "Muldakmens" gan virzienā uz Rīgu 
(3 reisiem), gan uz Aizkraukli (4 reisiem), kā arī izvērtēt apstā-
šanās lietderību visiem vilcienu reisiem šajā pieturā.

Pēc vairāku dienu sarunām ar pagasta iedzīvotājiem, kuri regu-
lāri vilcienu šajā pieturvietā izmanto, lai nokļūtu uz darbu, skolu, 
slimnīcu, valsts iestādēm un veikaliem, pašvaldība sniedza at-
bildi AS "Pasažieru vilciens", ka ir kategoriski pret pieturvietas 
slēgšanu. Pēc pašvaldības aicinājuma Aizkraukles pagastā bija 
atbraukusi arī televīzijas grupa, lai uzklausītu vietējo iedzīvotāju 
un pašvaldības viedokli. 

Šobrīd pašvaldība saņēmusi neoficiālu ziņu, ka pieturvieta 
tiks saglabāta. Paldies visiem, kas iesaistījās šajā procesā!

Pārmarķē atkritumu konteinerus

Aizkraukles KUK sākuši šķiroto atkritumu konteineru pār-
marķēšanu, kā arī informatīvu materiālu izvietošanu katrā 

daudzīvokļu mājas kāpņu telpā, lai uzskatāmāk informētu, kādus 
atkritumus, kādos konteineros var mest. ŠĶIROJAM UN PADA-
RAM AIZKRAUKLI VĒL TĪRĀKU!
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Sporta pasākumi

Sākta Jaunceltnes ielas rekonstrukcija
Saeimas vēlēšanas – 6. oktobrī

Nodarbības grūtniecēm un jaunajām  
māmiņām septembrī

Ja esi grūtniece un topošais tētis vai jaunā māmiņa un 
tētis, izmanto iespēju gūt papildu zināšanas par sava 

mazuļa veselību, aprūpi un audzināšanu!
Aizkraukles novadā tiek īstenots projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/023 

“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilak-
ses pasākumi Aizkraukles novadā”, kurā pasākumā “Nav citas 
ieiešanas nākotnē kā caur bērniem” tiek organizētas nodarbī-
bas grūtniecēm un topošajiem tēviem, kā arī jaunajiem vecā-
kiem. Nodarbības notiek Aizkraukles novada Sociālajā centrā, 
Daugavas ielā 1A. 

Augustā Aizkraukles novada Jaunceltnes 
ielā sākušies vērienīgi rekonstrukcijas 

darbi (attēlā), kuru laikā noteikti satiksmes ie-
robežojumi Aizkraukles novadā. Jaunceltnes 
iela šobrīd atvērta vienvirziena kustībai – pa to 
drīkst pārvietoties virzienā no Enerģētiķu ielas 
(no pagasta) līdz Gaismas ielas aplim (pilsē-
tai), savukārt braukt virzienā no pilsētas uz pa-
gastu pa Jaunceltnes ielu ir aizliegts, aicinām 
izmantot citas novada ielas. Gaismas iela, ku-
ru arī šajā projektā plānots rekonstruēt, šogad 
netiks slēgta kustībai.

Aizkraukles novada pašvaldība 6.augustā 
noslēdza būvuzņēmuma līgumu ar uzņēmumu 
SIA “VIA” par Gaismas un Jaunceltnes ielu 
pārbūves darbu īstenošanu. Plānotās projekta 
izmaksas ir gandrīz 4,3 miljoni eiro (ar PVN), 

no tām 3,3 miljoni eiro ir ERAF līdzfinansējums, 
valsts budžeta dotācija ir 137 tūkstoši eiro, pā-
rējais (apmēram 1,2 miljoni eiro) – Aizkraukles 
novada pašvaldības līdzfinansējums. Pašval-
dība projekta īstenošanai no valsts kases ņems 
kredītu.

Darbi objektā tiks īstenoti 2 etapos. Pirmajā 
etapā, kas sākts šogad, bet kuru pabeigs 
2019.gada sākumā, tiks veikta pilna Jauncelt-
nes ielas rekonstrukcija, savukārt otrajā etapā, 
kas tiks īstenots 2019.gadā, pilnībā pārbūvēs 
Gaismas ielu līdz krustojumam ar Mednieku 
ielu. Atsevišķi darbi Gaismas ielā tiks sākti jau 
šogad, taču tie neietekmēs satiksmi. Visa pro-
jekta ilgums tiek plānots 11 mēneši.

Aizkraukles novada pašvaldība atvainojas 
par sagādātajām neērtībām.

Sestdien, 2018. gada 6. oktobrī, notiks 13.Saeimas vēlē-
šanas, un par saviem izvēlētajiem deputātu kandidātiem 

Aizkrauklē varēs balsot 4 vēlēšanu iecirkņos: novada kultūras 
namā (Spīdolas ielā 2), novada vidusskolas sporta hallē (Lāčplē-
ša ielā 21), profesionālās vidusskolas dienesta viesnīcā (Bērzu 
ielā 14) un Aizkraukles pagasta sākumskolā (Kalna ielā 6).

Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem Latvijas pil-
soņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. 

Saeimas vēlēšanās vēlētāji drīkst balsot jebkurā vēlēšanu ie-
cirknī Latvijā vai ārvalstīs, bet par dalību vēlēšanās vēlētājam 
pasē izdara īpašu atzīmi – spiedogu.

Savukārt vēlētājiem, kuru rīcībā ir tikai personas apliecība, 
bet nav derīgas pases, no 2018. gada 24. septembra līdz 2018. 
gada 5. oktobrim jāizņem vēlētāja apliecība.

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem būs atvērti no 
pulksten 7.00 līdz 20.00.

Vēlētāji, kuri nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā, 
trīs dienas pirms vēlēšanu dienas dažas stundas dienā var iz-
mantot iespēju nodot balsi glabāšanā. Šāda iespēja būs treš-
dien, 3. oktobrī, no pulksten 17.00 līdz 20.00, ceturtdien, 4. ok-
tobrī, no pulksten 9.00 līdz 12.00, piektdien, 5. oktobrī, no pulk-
sten 10.00 līdz 16.00.

Vēlētāji, kuri veselības dēļ nevar ierasties vēlēšanu iecirknī, 
šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu personu aprūpētāji, var balsot 
savā atrašanās vietā. Balsošana vēlētāja atrašanās vietā jāpie-
saka no 1. līdz 6. oktobra plkst. 12.00 vēlētāja atrašanās vietai 
vēlēšanu dienā tuvākajā vēlēšanu iecirknī.

Balsošana vēlētāja atrašanās vietā
Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties balsoša-

nas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu personu aprūpē-
tāji, drīkst pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošana 
atrašanās vietā jāpiesaka no 2018.gada 1.oktobra līdz 6.oktob-
rim vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī.

Iesniegumā jānorāda: vārds, uzvārds, personas kods, iemesls, 
kādēļ nepieciešama balsošana atrašanās vietā, precīza adrese, 
kur jāierodas vēlēšanu komisijai. Ieteicams norādīt arī ēkas ār-
durvju kodu, ja tāds ir un telefona numuru, pa kuru vēlēšanu komi-
sija var sazināties ar vēlētāju problēmsituācijās.

Iesniegumu vēlēšanu iecirknī drīkst nogādāt jebkura vēlētāja 
uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās aprūpes 
darbinieks vai kaimiņš. Vēlētāja uzticības persona iesniegumu 
ar vēlētāja lūgumu organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī 
iecirknī. Šajā gadījumā iesniegumā papildus norāda arī vēlētāja 
uzticības personas vārdu un uzvārdu.

Svarīgi!
Iesniegumu iecirknī var nogādāt arī vēlēšanu dienā, 2018.

gada 6. oktobrī. Tomēr šajā gadījumā obligāti izpildāmi ir tie iesnie-
gumi, ko vēlēšanu komisija būs saņēmusi līdz pulksten 12.00. 
Savukārt iesniegumi, kas saņemti vēlēšanu dienā pēc pulksten 
12.00, jāizpilda, ja vēlēšanu iecirkņa komisijas pārstāvjiem ir 
iespējams ierasties pie vēlētāja līdz pulksten 20.00.

Arī Aizkrauklē ir Latvijas ainavu 
dārgumi

Šonedēļ Jelgavas pilī tika atklāta ceļojošā 
izstāde “Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, 
rīt”, kur starp 10 Zemgales reģiona tipiskāka-
jām ainavām iekļauta arī Aizkrauklē esošā 
Daugavas ainava ar Pļaviņu HES. Zemgales 
tipiskākās ainavas tika noteiktas, apkopojot ie-
dzīvotāju balsojuma un speciāli izveidotas žū-
rijas vērtējumus.

Izstādē kopumā apskatāmi 50 Latvijas aina-
vu dārgumi, kas, iesaistot sabiedrību, izraudzī-
ti jau pērnajā gadā. Izstādē ir iekļautas mums 
visiem nozīmīgo Latvijas ainavu fotogrāfijas, 
kas uzņemtas valsts jubilejas gada maijā, kā 

arī vēsturiski fotoattēli no iedzīvotāju un LNB 
krājumiem. 

Izstādē Riga Food 2018

Aizkraukles Daugavas ielejā satopamas 
raganas, kurām piemīt Spīdalas skais-

tums un viedums. Viņas dzīvo saskaņā ar brī-
numainām dabas vērtībām, sniedzot šīs zinā-
šanas arī citiem.

Šoreiz Zemgales godu saimniecei Lilijai 8.
septembrī izstādē –  gadatirgus “Riga Food 
2018” raganas palīdzēs uzburt gardo Dauga-
vas zupu, ko varēs nobaudīt kopā ar saimnie-
ces pašizcepto maizi un Spīdalas saldo ēdienu, 
kā arī varēs nodegustēt īstenu Daugavas sen-
lejas tēju.



6. 2018. gada 8. septembris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875. Fakss 65133934.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv

Kultūras pasākumi

GĪB “Rosme 2005” PAZIŅOJUMS
Garāžu īpašnieku kopsapulce notiks 2018. gada 19. septembrī plkst.17.30  

Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1.  
Vēlams ierasties garāžu īpašniekiem no Nr. 400-634, 939-985, 1155-1165, 1166-1346 un 

1355-1372.

Dienas kārtībā: 1. garāžu būvju īpašuma tiesību jautājums, 2. zemes jautājums.


